Oefening 9.2

ORATIO OBLIQUA

scire se (of: se scire) illa esse vera, neque quemquam ex eo plus quam se doloris capere, propterea quod, cum ipse gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia posset, ille minimum propter adulescentiam, per se crevisset, quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam sed paene ad perniciem suam uteretur. se(se) tamen et amore fraterno et existimatione vulgi commoveri. quod si quid ei a Caesare gravius accidisset, cum ipse eum locum amicitiae apud eum teneret, neminem existimaturum (esse) non sua voluntate factum (esse); qua ex re futurum (esse), uti totius Galliae animi a se averterentur.

TOELICHTING

a.c.i.: *scire se illa esse vera, neque quemquam ex eo plus quam se doloris capere,*

(bijzin in or. obliqua) propterea quod, cum (bijzin in bijzin) ipse gratia plurimum domi atque in reliqua Gallia **posset**, ille minimum propter adulescentiam (**sc. posset**), per se **crevisset**, (**relatieve bijzin in or. obliqua**) quibus opibus ac nervis non solum ad minuendam gratiam sed paene ad perniciem suam **uteretur**.

a.c.i.: *se(se) tamen et amore fraterno et existimatione vulgi commoveri.*

a.c.i.: quod ...

(bijzin in oratio obliqua) si quid ei a *Caesare* gravius **accidisset**, cum **(bijzin in bijzin)** ipse eum locum amicitiae apud eum **teneret**, *vervolg a.c.i.*: *neminem existimaturum (esse) non sua voluntate factum (esse);*

a.c.i.: qua ex re *futurum (esse)*,

(bijzin in oratio obliqua) uti totius Galliae animi a se **averterentur**.

Hoofdstuk 10, Tekstsamenhang

Oefening 10

1. In § 2 is sprake van een voorgrond-achtergrondstructuur, gesignaleerd door de afwisseling van twee typische achtergrondtijden (het plusquamperfectum *haeserat* en het imperfectum *spatiabatur*) met twee voorgrondtijden (het praesens historicum *offertur* en het perfectum *dixit*). Het praesens historicum *offertur* vormt duidelijk het dramatische hoogtepunt van deze episode en wordt gepresenteerd alsof de stand van zaken zich voltrekt voor het oog van de verteller (suggestie van gelijktijdigheid van actie en vertelmoment). De zin *facta sunt omnia* (perfectum) bevat niet het verslag van de feitelijke voltrekking van de door de geestverschijning voorspelde gebeurtenissen, maar moet eerder gezien worden als een samenvattende constatering achteraf (merk op dat zowel *omnis* als *facere* woorden zijn met een algemene, weinig specifieke semantische lading). Een praesens historicum zou hierdoor minder goed passen.
2. De serie imperfecta in § 5-6 (*erat, reddebatur, adparebat, gerebat, quatiebatur, vigilabantur, sequebatur, inerrabat, erat, proscribatur*) vormt als geheel een beschrijving van een situatie die gedurende langere tijd in de vertelde wereld geldig was en die gekenmerkt wordt door een aantal gebeurtenissen die zich herhaald in deze